Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 1239, 5 jun. 2013. Caderno Judiciário do
Tribunal Superior do Trabalho, p. 5.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 1621, DE 3 DE JUNHO DE 2013

Aprova as indicações para a Ordem
do Mérito da Justiça do Trabalho.

O EGRÉGIO ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL SUPERIOR DO

TRABALHO, em sessão ordinária hoje realizada, sob a Presidência do
Excelentíssimo Ministro Carlos Alberto Reis de Paula, Presidente do Tribunal,
presentes os Ex.mos Ministros Antônio José de Barros Levenhagen, Vice-Presidente
do Tribunal, Ives Gandra da Silva Martins Filho, Corregedor-Geral da Justiça do
Trabalho, João Oreste Dalazen, João Batista Brito Pereira, Maria Cristina Irigoyen
Peduzzi, Renato de Lacerda Paiva, Guilherme Augusto Caputo Bastos, Walmir
Oliveira da Costa, Maurício Godinho Delgado, Delaíde Alves Miranda Arantes, Hugo
Carlos Scheuermann, Alexandre de Souza Agra Belmonte e o Ex.mo Procurador-
Geral do Trabalho, Dr. Luís Antônio Camargo de Melo,

Considerando o disposto no arts. 69, II, “g”, do RITST e 16 do

Regulamento da Ordem do Mérito da Justiça do Trabalho,

RESOLVE:

Aprovar as indicações para a Ordem do Mérito da Justiça do Trabalho,

conforme quadro anexo.

Brasília, 3 de junho de 2013.

Ministro CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

1
ç

1239/2013 - Q
uarta-feira, 05 de Junho de 2013

Tribunal S
uperior do Trabalho

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ORDEM DO MÉRITO JUDICIÁRIO DO TRABALHO 2013

INDICAÇÕES
GRAU NOME TÍTULO INDICAÇÃO

INSTITUIÇÃO                     ORGANIZAÇÕES GLOBO       ROBERTO IRINEU MARINHO- PRESIDENTE CONSELHO DA OMJT

INSTITUIÇÃO GRUPO OLODUM
JOÃO JORGE SANTOS RODRIGUES -
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO
CARNAVALESCA BLOCO AFRO

CONSELHO DA OMJT

GRÃ-CRUZ
(PROMOÇÃO)

DEPUTADO FEDERAL HENRIQUE
EDUARDO LYRA ALVES (GRANDE

OFICIAL)
PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS CONSELHO DA OMJT

GRANDE
OFICIAL

JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE
CARVALHO DEPUTADO FEDERAL CONSELHO DA OMJT

GRANDE
OFICIAL

FÁBIO AUGUSTO RAMALHO DOS
SANTOS DEPUTADO FEDERAL CONSELHO DA OMJT

COMENDADOR DOUTOR ALBERTO JOSÉ SALUM EMPRESÁRIO DA CONSTRUÇÃO CIVIL,
ENGENHEIRO CONSELHO DA OMJT

GRANDE
OFICIAL

DOUTOR BRUNO DANTAS
NASCIMENTO CONSELHEIRO DO CNJ CONSELHO DA OMJT

2
ç

1239/2013 - Q
uarta-feira, 05 de Junho de 2013

Tribunal S
uperior do Trabalho

COMENDADOR DOM GERALDO LYRIO ROCHA ARCEBISPO METROPOLITANO DE MARIANA -
SP CONSELHO DA OMJT

GRANDE
OFICIAL
(PROMOÇÃO)

BETO FERREIRA MARTINS
VASCONCELOS (COMENDADOR)

SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CASA CIVIL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA CONSELHO DA OMJT

GRÃO-COLAR
(PROMOÇÃO)

MINISTRO JOAQUIM BENEDITO
BARBOSA GOMES (GRÃ-CRUZ)

PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL E DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA

CONSELHO DA OMJT

GRÃ-CRUZ
(PROMOÇÃO)

MINISTRA CARMEM LÚCIA ANTUNES
ROCHA GOMES (COMENDADOR)

PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL CONSELHO DA OMJT

GRÃ-CRUZ MINISTRO FÉLIX FISCHER PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA CONSELHO DA OMJT

GRANDE
OFICIAL

ALMIRANTE DE ESQUADRA ALVARO
LUIZ PINTO MINISTRO DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR CONSELHO DA OMJT

GRANDE
OFICIAL
(PROMOÇÃO)

NEY JOSÉ DE FREITAS (COMENDADOR) DESEMBARGADOR DO TRT DA 9ª REGIÃO - PR
E CONSELHEIRO DO CNJ CONSELHO DA OMJT

GRANDE
OFICIAL
(PROMOÇÃO)

DEOCLECIA AMORELLI DIAS
(COMENDADOR)

DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRT DA
3ª REGIÃO  - MG CONSELHO DA OMJT

GRANDE
OFICIAL FLÁVIO CROCCE CAETANO SECRETÁRIO DE REFORMAS DO JUDICIÁRIO -

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA CONSELHO DA OMJT

3
ç

1239/2013 - Q
uarta-feira, 05 de Junho de 2013

Tribunal S
uperior do Trabalho

GRÃ-CRUZ
(PROMOÇÃO)

ANTONIO AUGUSTO JUNHO
ANASTASIA (COMENDADOR) GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS CONSELHO DA OMJT

GRÃ-CRUZ EMBAIXADOR MURADE ISAAC
MIGUIGY MURARGY

SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA COMUNIDADE
DOS PAÍSES DE LÍNGUA PORTUGUESA (CPLP) CONSELHO DA OMJT

COMENDADOR DOUTOR MARCUS SALUM EMPRESÁRIO DA CONSTRUÇÃO CIVIL
MINISTRO PRESIDENTE CARLOS
ALBERTO REIS DE PAULA -
Conselheiro

COMENDADOR MURILO CARDOSO TEIXEIRA EMPRESÁRIO
MINISTRO PRESIDENTE CARLOS
ALBERTO REIS DE PAULA -
Conselheiro

COMENDADOR DOUTOR BERNARDO VAZ DE MELO ADVOGADO E EMPRESÁRIO
MINISTRO PRESIDENTE CARLOS
ALBERTO REIS DE PAULA -
Conselheiro

COMENDADOR DOUTORA LUCÍLIA HELENA DO CARMO
GARCEZ

PROF.ª TITULAR DA UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA - UNB MINISTRA MARIA DE ASSIS CALSING

COMENDADOR DOUTOR PAULO ROBERTO DE
GOUVÊIA MEDINA

PROFESSOR EMÉRITO E EX-DIRETOR DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA -
MG

MINISTRA MARIA DE ASSIS CALSING

COMENDADOR DOUTOR FRANCISCO MARCOS ROHLING
PROFESSOR TITULAR DA FACULDADE DE
DIREITO DA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
PETRÓPOLIS - RJ

MINISTRO ALOYSIO CORRÊA DA
VEIGA

OFICIAL DOUTOR HENRIQUE CLÁUDIO MAUÉS

ADVOGADO TRABALHISTA E MEMBRO
PERMANENTE DA COMISSÃO DE DIREITO DO
TRABALHO DO INSTITUTO DOS ADVOGADOS
BRASILEIROS

MINISTRO ALOYSIO CORRÊA DA
VEIGA

4
ç

1239/2013 - Q
uarta-feira, 05 de Junho de 2013

Tribunal S
uperior do Trabalho

OFICIAL DOUTOR JOSÉ MARIO KOHLER JUIZ DO TRABALHO TITULAR DA 1ª VARA DO
TRABALHO DE PARANAGUÁ - PR MINISTRO FERNANDO EIZO ONO

OFICIAL DOUTOR ROBERTO YOSHIMITSU
KANASHIRO VEREADOR DE ITAMBARACÁ - PR MINISTRO FERNANDO EIZO ONO

GRANDE
OFICIAL MARIA ROSELI MENDES ALENCAR DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRT DA

7ª REGIÃO - CE
MINISTRA KÁTIA MAGALHÃES
ARRUDA

COMENDADOR DOUTOR MÁRIO MACIEIRA ADVOGADO, ATUAL PRESIDENTE DA OAB
SECCIONAL MARANHÃO - MA

MINISTRA KÁTIA MAGALHÃES
ARRUDA

COMENDADOR ROSA MARIA FARIAS PASSOS  ARTISTA - CANTORA MINISTRO JOÃO ORESTE DALAZEN -
Conselheiro

COMENDADOR DOUTOR JOSÉ LOPEZ FEIJÓ ASSESSOR ESPECIAL DA SECRETARIA-GERAL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

MINISTRO JOÃO ORESTE DALAZEN -
Conselheiro

GRANDE
OFICIAL ARTUR VIDIGAL DE OLIVEIRA MINISTRO DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR MINISTRO JOÃO BATISTA BRITO

PEREIRA - Conselheiro

OFICIAL DOUTOR ALESSANDRO TOMAO
SUPERINTENDENTE EXECUTIVO JURÍDICO
TRABALHISTA DO BANCO SANTANDER
BRASIL S/A

MINISTRO JOÃO BATISTA BRITO
PEREIRA - Conselheiro

COMENDADOR ALEXANDRE DA SILVA GLÜHER DIRETOR EXECUTIVO GERENTE DO BANCO
BRADESCO S/A

MINISTRO JOÃO BATISTA BRITO
PEREIRA - Conselheiro

5
ç

1239/2013 - Q
uarta-feira, 05 de Junho de 2013

Tribunal S
uperior do Trabalho

GRANDE
OFICIAL

DOUTOR JOSÉ ARISTODEMO PINOTTI
(POST MORTEM)

RECONHECIDO MÉDICO GINECOLOGISTA,
REITOR DA UNICAMP, DEPUTADO FEDERAL

MINISTRA MARIA CRISTINA
IRIGOYEN PEDUZZI

GRANDE
OFICIAL DOUTOR VITAL DO RÊGO FILHO SENADOR DA REPÚBLICA MINISTRA MARIA CRISTINA

IRIGOYEN PEDUZZI

GRANDE
OFICIAL RICARDO VILLAS BÔAS CUEVA MINISTRO DO SUPERIOR TRIBUNAL DE

JUSTIÇA
MINISTRO RENATO DE LACERDA
PAIVA

COMENDADOR LUIZA MARIA MACHADO DA PALMA
FRAGOSO

CÔNSUL-GERAL DE PORTUGAL EM
JOANESBURGO - ÁFRICA DO SUL MINISTRO LELIO BENTES CORRÊA

COMENDADOR PADRE RICARDO REZENDE FIGUEIRA
ANTROPÓLOGO, PROFESSOR DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO -
UFRJ

MINISTRO  LELIO BENTES CORRÊA

COMENDADOR
(PROMOÇÃO)

MANOEL CARLOS TOLEDO FILHO
(OFICIAL) DESEMBARGADOR DO TRT DA 15ª REGIÃO

MINISTRO VICE-PRESIDENTE
ANTÔNIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN - Conselheiro

GRANDE
OFICIAL VALTENIR PEREIRA DEPUTADO FEDERAL

MINISTRO VICE-PRESIDENTE
ANTÔNIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN - Conselheiro

GRANDE
OFICIAL

DOUTOR MARCUS VINÍCIUS FURTADO
COÊLHO

ADVOGADO E PRESIDENTE DO CONSELHO
FEDERAL DA ORDEM DOS ADVOGASDOS DO
BRASIL

MINISTRA DELAÍDE ALVES
MIRANDA ARANTES

COMENDADOR NILTON VASCONCELOS
SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO,
RENDA E ESPORTE DO GOVERNO DO ESTADO
DA BAHIA

MINISTRA DELAÍDE ALVES
MIRANDA ARANTES

6
ç

1239/2013 - Q
uarta-feira, 05 de Junho de 2013

Tribunal S
uperior do Trabalho

COMENDADOR JOÃO PEDRO SILVESTRIN DESEMBARGADOR DO TRT DA 4ª REGIÃO - RS MINISTRO HUGO CARLOS
SCHEUERMANN

OFICIAL LUIZ FERNANDO DE MOURA CASSAL JUIZ DO TRABALHO DA 4ª REGIAO - RS MINISTRO HUGO CARLOS
SCHEUERMANN

COMENDADOR INGO WOLFGANG SARLET
JUIZ DE DIREITO DE PORTO ALEGRE, JUIZ DO
TRE-RS, DR EM DIREITO DA UNIVERSIDADE DE
MONIQUE

MINISTRO LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE
MELLO FILHO

COMENDADOR DOUTOR JORGE ROBERTO PAGURA
DOUTOR EM MEDICINA NA AREA DE
NEUROCIRURGIA PELA ESCOLA PAULISTA DE
MEDICINA-INIFESP

MINISTRO LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE
MELLO FILHO

OFICIAL GABRIELA NEVES DELGADO

PROFESSORA ADJUNTA DE DIREITO DO
TRABALHO, DIREITO PREVIDENCIÁRIO E
LEGISLAÇÃO SOCIAL DA FACULDADE DE
DIREITO UNB

MINISTRO JOSÉ ROBERTO FREIRE
PIMENTA

OFICIAL DOUTORA ADRIANA GOULART DE
SENA ORSINI

JUÍZA TITULAR DA 35ª VARA DO TRABALHO
DE BELO HORIZONTE-MG

MINISTRO JOSÉ ROBERTO FREIRE
PIMENTA

COMENDADOR (ZICO) ARTHUR NUNES COIMBRA ATLETA PROFISSIONAL ( DESPORTISTA) MINISTRO GUILHERME CAPUTO
BASTOS

COMENDADOR PAULO RICARDO TONET CAMARGO
VICE-PRESIDENTE DE RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS DAS ORGANIZAÇÕES GLOBO -
BRASILIA

MINISTRO GUILHERME CAPUTO
BASTOS

GRANDE
OFICIAL MARIA LUISA ESCOREL DE MORAES MINISTRA CONSELHEIRA DA ORGANIZAÇÃO

DAS NAÇÕES UNIDAS - ONU

MINISTRO CORREGEDOR-GERAL DA
JUSTIÇA DO TRABALHO IVES
GANDRA MARTINS FILHO -
Conselheiro

7
ç

1239/2013 - Q
uarta-feira, 05 de Junho de 2013

Tribunal S
uperior do Trabalho

OFICIAL SILVIA MARIÓZI DOS SANTOS JUÍZA DO TRABALHO SUBSTITUTA DO TRT DA
10ª REGIÃO

MINISTRO CORREGEDOR-GERAL DA
JUSTIÇA DO TRABALHO IVES
GANDRA MARTINS FILHO -
Conselheiro

GRANDE
OFICIAL EDUARDO BENEDITO LOPES SENADOR DA REPÚBLICA - RJ MINISTRO ALEXANDRE AGRA

BELMONTE

OFICIAL DOUTOR ARNALDO ROCHA MUNDIN
JUNIOR ADVOGADO TRABALHISTA  MINISTRO ALEXANDRE AGRA

BELMONTE

OFICIAL JOÃO MARCELO BALSANELLI JUIZ DO TRABALHO, TITULAR DA 6ª VARA DO
TRABALHO DE CAMPO GRANDE-MS

MINISTRO MÁRCIO EURICO VITRAL
AMARO

OFICIAL ADEMAR DE SOUZA FREITAS JUIZ DO TRABALHO, TITULAR DA 3ª VARA DO
TRABALHO DE CAMPO GRANDE-MS

MINISTRO MÁRCIO EURICO VITRAL
AMARO

COMENDADOR NEVALDO ROCHA EMPRESÁRIO, DIRETOR PRESIDENTE DO
GRUPO GUARARAPES MINISTRO EMMANOEL PEREIRA

COMENDADOR ANTÔNIO GENTIL DE SOUZA EMPRESÁRIO NO RAMO DE VAREJO COM
ÊNFASE EM FRANCHISE MINISTRO EMMANOEL PEREIRA

COMENDADOR DOUTOR JORGE LUIZ FERREIRA

PROFESSOR DOUTOR E MESTRE EM HISTÓRIA PELA
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE E PESQUISADOR
DA FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À
PESQUISA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-
FAPERJ

MINISTRO MAURÍCIO JOSÉ GODINHO
DELGADO

COMENDADOR JOSÉ EDUARDO DE RESENDE CHAVES
JÚNIOR DESEMBARGADOR DO TRT DA 3ª REGIÃO-MG MINISTRO MAURÍCIO JOSÉ GODINHO

DELGADO

8
ç

1239/2013 - Q
uarta-feira, 05 de Junho de 2013

Tribunal S
uperior do Trabalho

GRANDE
OFICIAL LUIS FELIPE SALOMÃO MINISTRO DO SUPERIOR TRIBUNAL DE

JUSTIÇA
MINISTRO WALMIR OLIVEIRA DA
COSTA

GRANDE
OFICIAL ODETE DE ALMEIDA ALVES DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRT DA

8ª REGIÃO - PA
MINISTRO WALMIR OLIVEIRA DA
COSTA

COMENDADOR PAULO SÉRGIO PIMENTA DESEMBARGADOR DO TRT DA 18ª REGIÃO - GO MINISTRA DORA MARIA DA COSTA

COMENDADOR BRENO MEDEIROS DESEMBARGADOR DO TRT DA 18ª REGIÃO - GO MINISTRA DORA MARIA DA COSTA

COMENDADOR MARIA DAS GRAÇAS SILVANY
DOURADO LARANJEIRA

DESEMBARGADORA DO TRT DA 5ª REGIÃO -
BA

MINISTRO ALBERTO LUIZ
BRESCIANI DE FONTAN PEREIRA

COMENDADOR DOUTOR SALVADOR CHICRALLA
CHACUR

MEDICO OFTALMOLOGISTA DO SERVIÇO
ÚNICO DE SAÚDE (SUS), RESPONSÁVEL PELO
BANCO OLHOS DE JUIZ DE FORA-MG

MINISTRO ALBERTO LUIZ
BRESCIANI DE FONTAN PEREIRA

COMENDADOR RICARDO LUIZ COLTRO ANTUNES PROFESSOR DO INSTITUTO DE FILOSOFIA E
CIÊNCIAS HUMANAS

MINISTRO AUGUSTO CÉSAR LEITE
CARVALHO

OFICIAL JANE TEREZA VIEIRA DA FONSECA ADVOGADA MINISTRO AUGUSTO CÉSAR LEITE
CARVALHO